
Typy zásuvek - Redukce zásuvky, cestovní adaptéry

Napsal uživatel Administrator
Sobota, 06 Leden 2018 00:00 - Aktualizováno Sobota, 06 Leden 2018 09:06

Typy zásuvek ve světě:
  

    
    -  Zásuvka typu A - zástrčka typu A má tvar dvojice plochých kolíků. Novější varianta této
zástrčky má nulový kolík zvětšený, takže již ji není možné zastrčit opačně. Starší typ zástrček
lze do nového typu zásuvky zasunout, ale opačně to nejde.  U některých zástrček se můžete
také setkat s jedním kolíkem otočeným o 90˚. Zásuvky a zástrčky
tohoto typu se používají v 
USA a Kanadě.
 

  

  

Americká zástrčka a zásuvka typu A

  

    
    -  Zásuvka typu B – zástrčka typu B je velmi podobná typu A, ale navíc obsahuje zemnící
kolík (4,8 mm). Tento zemnící kolík může mít tvar buď kulatý, nebo tvar U (tento kolík je větších
rozměrů). Dva ploché kolíky jsou nejčastěji stejné velikosti, ale občas se můžete setkat i s
natočenou variantou (o 90˚). Zásuvky pro typ B mohou být v několika provedení. První je
klasické provedení a druhé obsahuje otvor tvaru T, kde lze zasunout zástrčku s natočeným
kolíkem o 90°. Zásuvky a zástrčky typu A a B se nejčastěji používají
v Severní a Střední Americe a v severní části Jižní Ameriky, v Japonsku (převažuje typ
A), na Taiwanu a Filipínách. Adaptér do zásuvek typu
B .  

 1 / 5

https://www.alza.cz/hama-set-cestovnich-zasuvkovych-d102368.htm
https://www.alza.cz/kod/SD052b?IDP=6741
https://www.alza.cz/kod/SD052b?IDP=6741


Typy zásuvek - Redukce zásuvky, cestovní adaptéry

Napsal uživatel Administrator
Sobota, 06 Leden 2018 00:00 - Aktualizováno Sobota, 06 Leden 2018 09:06

  

  Zástrčka a zásuvka typu B        
    -  Zásuvka typu C - zástrčka typu C je tvořena 2 hroty (tzv. eurozástrčka), které mají
průměr 4 mm (typ CEE 7/16) nebo 4,8 mm (typ CEE 7/17). Vidlice typu C se používají pro
přístroje, které mají dvojitou izolaci a nevyužívají zemní vodič. Tento typ zástrčky lze použít také
do zásuvek typu E, F, H (novější varianta), J, K a L (úzká varianta). Tyto zástrčky mají podle
typu různé tvary - 
plochý šestiúhelník
(max. odběr 2,5 A) nebo 
kulatý tvar
(max. odběr 16 A). 
Tyto zástrčky jdou kromě Velké Británie a Irska použít v celé Evropě. 

  

  

CEE 7/16 zástrčka (eurozástrčka) a starý typ zásuvky C 

  

 2 / 5



Typy zásuvek - Redukce zásuvky, cestovní adaptéry

Napsal uživatel Administrator
Sobota, 06 Leden 2018 00:00 - Aktualizováno Sobota, 06 Leden 2018 09:06

  CEE 7/17 zástrčka typu C s kulatým krytem (lze použití do zásuvek typu E a F)            -  Zásuvka typu E/F - zástrčky typu E a F jsou si velmi podobné.      -  Zástrčka typu E (tzv. francouzský typ) - tvořena dvojicí zdířek pro fázový a nulový vodič azemnícím kolíkem. Standardně by při pohledu ze předu měl být fázový vodič v levém otvoru anulový vodič vpravo.     

  Francouzská zástrčka a zásuvka typu E (CEE 7/5)        -  Zástrčka typu F (tzv. německý typ, "Schuko") jediným rozdílem oproti E je, že je zemnícízdířka nahrazen dvojicí uzemňovacích pásků nahoře a dole. Tyto zásuvky jsou rozšířené vEvropě a v Africe, ale také v částech Asie.     

  Zástrčka a zásuvka typu F (Schuko)        -  Hybridní zástrčka E/F - U nás i ve větší části Evropy se dnes většina elektrospotřebičů,které vyžadují zemnění, prodává s hybridní zástrčkou kombinující typ E a F. Tento typ zástrčkyobsahuje dva kulaté kolíky o průměru 4,8 mm s roztečí 19 mm a zemnicí otvor krytý plíškem,který přechází do pásku na horní i dolní straně. Hybridní zástrčku typu E/F lze bezpečně použítdo obou typů zásuvek E i F.     

  Hybridní zástrčka na typ E i F            -  Zásuvka typu G – Zástrčka typu G je tvořena trojicí kolíků. Kolíky mají obdélníkovýprůřez. Velikost fázového a nulového kolíku je 4x6,35 mm a zemnícího kolíku je 4x8 mm(zemnící kolík je o 5 mm delší a je kolmý ke zbývajícím).  Zástrčky mají větší velikost, protože vsobě obsahují ochranou pojistku (3,5 nebo 13 A). Zásuvky typu G často obsahují vypínačfázového vodiče. Tyto zásuvky také mají ochranu proti vsunutí cizích předmětů.  Montují se tak,že větší otvor pro zemnicí kolík je nahoře, zdířka s nulovým vodičem je vlevo a fáze je vpravo –opačně něž u nás. Tyto typy zástrček a zásuvek se používají veVelké Británii a v Irsku . Další využití je pak naArabském poloostrově, v Indii, v Malajsii, na Srí Lance, některé africké země (bývalé britskékolonie). Adaptér doanglické zásuvky G.   

 3 / 5

https://www.alza.cz/kod/SD052a?IDP=6741
https://www.alza.cz/kod/SD052a?IDP=6741


Typy zásuvek - Redukce zásuvky, cestovní adaptéry

Napsal uživatel Administrator
Sobota, 06 Leden 2018 00:00 - Aktualizováno Sobota, 06 Leden 2018 09:06

  Zástrčka a zásuvka typu G          -  Zásuvka typu H - typ H je často označován jako "izraelský typ". Používá se výhradně naúzemí v Izraeli a na umízemí palestinské autonomie (Pásmo Gazy a Západní břeh Jordánu) .Existují 2 varianty: starší je tvořena třemi plochými kolíky uspořádanými do tvaru písmene Y.Nová varianta, která se nejvíce používá je tvořena kulatými kolíky, které jsou na stejném místějako u starší verze. Novější zásuvky jsou upraveny na použití obou variant. Zemnění je doleuprostřed, fázový vodič je vpravo.           -  Tento typ se většinou nevyskytuje v univerzálních adaptérech (redukcích), protože sepoužívá pouze na malém území. Do novější varianty zásuvky (v Izraeli převažuje) lze bezproblémů použít plochou zástrčku typu C. Ačkoli by bylo možno do zásuvky typu H zapojit izástrčku typu E/F, nedoporučuje se to dělat, protože v tomto případě nebude fungovat zemnění,což může být velmi nebezpečné!     

  Nová i stará varianta zástrčky a zásuvky typu H            -  Zásuvka typu I - zástrčka typu I se používá pouze málo. Zástrčka je tvořena trojicíplochých kolíků, které mají šířku 6,5 mm. Zemnící kolík je umístěň uprostřed a má délku cca 20mm. Fázový a nulový kolík má délku 18 mm a svírají mezi sebou úhel 60°. Instalace zásuvek jerůzné podle země – v Austrálii a okolních státech je zemnicí zdířka dole, v Číně je zemnicízdířka nahoře. Čína používá vedle typu I také typ A a C, naleznete zde také často univerzálnízásuvky, do nichž lze vložit zástrčky všech tří typů. V Argentině a Uruguayi se používajízásuvky a zástrčky podobné těm australským, ale je zde prohozen nulový a fázový vodič! Adaptér do Austrálie a Číny.   

  Zástrčka a zásuvka typu I            -  Zásuvka typu J - zástrčky typu J se používá výhradně ve Švýcarsku a Lichnštejnsku.Tato zástrčka je podobná zástrčce typu C, ale navíc obsahuje 3 kolíky. Zástrčku typu C je tedymožno do této zásuvky zastrčit. Prostřední, nejníže umístěný kolík je zemnící. Zdířka vlevo jepro nulový vodič a úplně vpravo je pro fázový vodič (viz. poslední obrázek). Adaptér do Švýcarska.   

  Zástrčka a zásuvka typu J            -    Zásuvka typu K - zástrčka typu K je tvořena 3 kolíky,dva znich jsou kulaté (fázový anulák) a třetí je půlkulatý (zem). Obvykle se tento typ zásuvky montuje na zeď tak, aby bylzemnicí otvor dole, zdířka s fází je vlevo a zdířka s nulovým vodičem vpravo. Rozteč mezifázovým a nulovým vodičem je stejná jako u zásuvky typu C,E (19 mm). S touto zásuvkou semůžete setkat v  Grónsku a Dánsku.

 4 / 5

https://www.alza.cz/kod/SD051c5?IDP=6741
https://www.alza.cz/kod/SD051c3p?IDP=6741


Typy zásuvek - Redukce zásuvky, cestovní adaptéry

Napsal uživatel Administrator
Sobota, 06 Leden 2018 00:00 - Aktualizováno Sobota, 06 Leden 2018 09:06

  

      Zástrčka (107-2-D1) a zásuvka (DK 2-1a) typu K             -  Zásuvka typu L - zástrčky typu L jsou podobné našemu typu C, ale navíc obsahují vestředu zemnicí kolík. Existují 2 varianty těchto zásuvek: užší (odběry do10A) - rozteč krajních zdířek 19 mm, širší(odběry do 16 A) - rozteč vnějších kolíků 24 mm. V nových budovách také můžet narazit na kombinované zásuvky, do kterých můžetezastrčit oba dva typy zástrček (zásuvky mají tvar dvo osmiček). Tyto zásuvky se používajínejčastěji v Itálii. Adaptér na zásuvky v Itálii .    

  Zástrčka a zásuvka typu L    

  Kombinová zásuvka pro oba dva typy L            -  Zásuvka typu M - typ M je obdobou typu D. Jedná se o tzv. starý britský standard, kterýse ve Velké Británii již nepoužívá.Větší, zemnicí kolík má průměr 8,7 mm, dva menší kolíkyprůměr 7 mm. Vzdálenost kolíků od sebe je cca 27 mm (trojúhelník tvořený kolíky není zcelarovnostranný). Typ M je dimenzován na odběr proudu do 15 A.Při pohledu na zásuvku s velkýmotvorem pro zemnicí kolík nahoře je fáze vpravo.Používá se především v Jihoafrické republice,Namibii a některých okolních státech. U zařízení s větším odběrem je možno se s tímto typemsetkat také v Indii, na Srí Lance či v Nepálu.     

  Zástrčka a zásuvka typu M                

 5 / 5

https://www.alza.cz/kod/SD051c4?IDP=6741

